АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             от 13.04.2016                                                  № 325

г. Кореновск

О внесении изменений в постановление главы муниципального
образования Кореновский район от 3 декабря 2015 года № 1617

«Об утверждении ведомственной целевой программы
«Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному

обороту на территории муниципального образования
Кореновский район на 2016 год»

В  соответствии  со  статьей  179.3  Бюджетного  Кодекса  Российской
Федерации,   постановлением  администрации  муниципального  образования
Кореновский район от 18 июня 2012 года № 1149 «Об утверждении Положения
о  порядке  разработки  утверждения  и  реализации  ведомственных  целевых
программ»  (в  редакции  постановления   администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  от  20  октября  2014  года  №  1641),
администрация  муниципального  образования  Кореновский  район
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление главы муниципального образования
Кореновский  район  от  3  декабря  2015  года  №  1617  «Об  утверждении
ведомственной  целевой  программы  «Противодействие  злоупотреблению
наркотиками  и  их  незаконному  обороту  на  территории  муниципального
образования  Кореновский район на  2016 год»,  изложив приложение в  новой
редакции (прилагается).

2. Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации муниципального  образования  Кореновский район  обеспечить
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                                  С.А. Голобородько

                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
Кореновский район
от13.04.2016 № 325

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы «Противодействие злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального

образования Кореновский район на 2016 год»

Наименование
Программы

Ведомственная  целевая  программа
«Противодействие злоупотреблению наркотиками и
их  незаконному  обороту  на  территории
муниципального образования Кореновский район на
2016 год» (далее — Программа)

Основание для
разработки Программы

Указ Президента Российской Федерации  от 9 июня
2010  года  №  690  «Об  утверждении     Стратегии
государственной  антинаркотической  политики
Российской Федерации до 2020 года»;
Указ  Президента  Российской   Федерации
от 18 октября 2007 года № 1374 «О дополнительных
мерах  по  противодействию  незаконному  обороту
наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров»;
Федеральный  закон  от  06  октября  2003  года
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»;
Постановление  главы  администрации
Краснодарского края от 27  ноября 2007 года          №
1104  «О  дополнительных  мерах  по
противодействию  незаконному  обороту
наркотических средств»;

2

Закон Краснодарского края от 25 октября 2005 года
№  937  -  КЗ  «Об  основных  направлениях
профилактики  алкоголизма,  наркомании  и
токсикомании на территории Краснодарского края»

Главный распорядитель
бюджетных средств

Администрация  муниципального  образования
Кореновский район

Цели и задачи
Программы

Цели Программы:
1) сокращение предложения наркотических средств
и психотропных веществ путем целенаправленного
пресечения их нелегального производства и оборота
на  территории  муниципального  образования
Кореновский район;
2) сокращение спроса на наркотические средства и
психотропные  вещества  путем  совершенствования
системы профилактической работы;
3) создание  системы противодействия  незаконному
обороту  наркотических  средств  и  психотропных
веществ  различными  категориями  населения,  а
также предупреждения правонарушений, связанных
с   наркотическими  средствами  и  психотропными
веществами
Задачи Программы:
1) создание  и  реализация  комплекса  мер  по
пресечению  незаконного  распространения
наркотических средств и психотропных веществ на
территории  муниципального  образования
Кореновский район;
2) создание системы профилактики немедицинского
потребления наркотических средств и психотропных
веществ  с  приоритетом  мероприятий  первичной
профилактики;
3) осуществление  постоянного  мониторинга
масштабов  распространения  наркомании  и  иных
вредных зависимостей среди населения;
4) совершенствование  организационного,
нормативно-правового  и  ресурсного  обеспечения
антинаркотической деятельности;
5) совершенствование  антинаркотической
пропаганды,  совершенствование
межведомственного  сотрудничества  в  области
противодействия злоупотреблению наркотическими
средствами  и  психотропных  веществами,  их
незаконному обороту

3

Срок реализации
Программы

2016 год

Объемы и источники
финансирования
Программы

300 000 рублей из средств бюджета муниципального
образования Кореновский район

Контроль за выполнением
Программы

Администрация  муниципального  образования
Кореновский район

1. Правовое обоснование решения проблем

В соответствии  с Указом Президента Российской Федерации от 9 июня
2010  года  №  690  «Об  утверждении  Стратегии  государственной
антинаркотической  политики  Российской  Федерации  до  2020  года»,  Указом
Президента  Российской   Федерации  от  18  октября  2007  года  №  1374  «О
дополнительных   мерах  по  противодействию  незаконному  обороту
наркотических  средств,  психотропных  веществ  и  их  прекурсоров»,
Федеральным законом от 06 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Постановлением главы администрации Краснодарского края от 27  ноября 2007
года  №  1104  «О  дополнительных  мерах  по  противодействию  незаконному
обороту наркотических средств», Законом Краснодарского края от 25 октября
2005 года № 937 - КЗ «Об основных направлениях профилактики алкоголизма,
наркомании и токсикомании на территории Краснодарского края», к вопросам
местного значения отнесено осуществление мер в сфере  борьбы  с  незаконным
оборотом  наркотиков,  профилактики  немедицинского  потребления
наркотических средств и психотропных веществ, комплексной реабилитации и
ресоциализации наркозависимых лиц.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Необходимость принятия Программы обусловлена динамикой изменений,
происходящих в России, в Краснодарском крае, на территории муниципального
образования Кореновский район, расширением незаконного распространения и
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ,
что  представляет  серьезную  угрозу  здоровью  населения,  экономике,
общественной безопасности и правопорядку на территории муниципального
образования, а также усилением негативных тенденций, таких как устойчивое
сокращение  численности  населения  Краснодарского  края,  в  том  числе
уменьшение  численности  молодого  трудоспособного  населения,  вследствие
расширения масштабов незаконного распространения наркотических средств и
психотропных веществ.

Особую обеспокоенность вызывает распространение наркотических

                                                       4
средств  и  психотропных  веществ  среди  подростков  и  молодежи.  Почти  две
трети потребителей – лица в возрасте до 30 лет.

Необходимо  принятие  комплексных  сбалансированных мер, которые не
только  существенно  уменьшили  бы  случаи  немедицинского  потребления
наркотических средств и психотропных веществ, последствия их потребления,
но  и  способствовали  разрушению  финансовых,  организационных,
информационных и иных наркодилерских сетей.

Практика реализации предыдущей целевой программы «Противодействие
злоупотреблению  наркотиками  и  их  незаконному  обороту  на  территории
муниципального образования  Кореновский район на 2015 год» показала,  что
она  оказывает  положительное  влияние  на  комплексное  решение  указанных
проблем  на  муниципальном   уровне.  В  последнее  время  отмечается
стабилизация  ситуации  незаконного  наркопотребления  в  муниципальном
образовании  Кореновский  район.  В  течении  последних  четырех  лет
фиксируется устойчивая тенденция к уменьшению количества лиц,  состоящих
на профилактическом учете у врача - нарколога с диагнозом «наркомания»: 2012
год - 99 человек, 2013 год - 77 человек, по состоянию на 1 ноября 2014 года - 62
человека, с диагнозом «алкоголизм» 2012 год - 1023 человека, 2013 год - 821
человек, по состоянию на 1 ноября 2014 года - 697 человек.  По состоянию на
1  ноября  2015  года  с  диагнозом  «наркомания»  -  63  человека,  с  диагнозом
«алкоголизм» - 602 человека.

Настоящая  Программа  предусматривает  оказание  методической  и
практической поддержки поселениям Кореновского района в части проведения
профилактических  мероприятий  по  противодействию  злоупотреблению
наркотическими средствами и психотропными веществами и их незаконному
обороту.

Первоочередными задачами также остаются совершенствование системы
лечения  и  реабилитации  лиц,  допускающих  немедицинское  потребление
наркотических  средств  и  психотропных  веществ,  активизация
профилактической деятельности.

Программа должна стать эффективным инструментом, обеспечивающим
принятие  комплексных  мер,  которые  существенно  снизят  немедицинское
потребление  наркотических  средств  и  психотропных  веществ и  уменьшат
последствия их потребления, а также продолжат развитие и совершенствование
системы профилактики наркомании и иных вредных зависимостей.

3. Цели и задачи  Программы

Основной  целью  Программы  является  реализация  стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020
года  на  территории  муниципального  образования  Кореновский  район,
предусматривающей:

1) сокращение  предложения  наркотических  средств  и  психотропных
веществ путем целенаправленного пресечения их нелегального производства и
оборота в Кореновском районе.

                                                                5
2) снижение спроса на наркотические средства и психотропные вещества

путем совершенствования системы профилактической работы.
3) создание  системы  противодействия  незаконному  обороту

наркотических  средств  и  психотропных  веществ,  профилактики потребления
наркотических  средств  и  психотропных  веществ  различными  категориями
населения,  а  также  предупреждение  правонарушений,  связанных  с
наркотическими средствами и психотропными веществами.

Для  достижения  поставленной  цели  предусматривается  решение
следующих задач:

1) создание  и  реализация  комплекса  мер  по  пресечению  незаконного
распространения  наркотических  средств  и  психотропных  веществ на
территории муниципального образования Кореновский район;

2) создание  системы  профилактики  немедицинского  потребления
наркотических средств и психотропных веществ с приоритетом мероприятий
первичной профилактики;

3) совершенствование  организационного,  нормативно-правового  и
ресурсного обеспечения антинаркотической деятельности;

4) осуществление постоянного мониторинга масштабов распространения
наркомании и иных вредных зависимостей среди населения.

Комплексный  подход  в  формировании  Программы  и  реализации  ее
мероприятий  обеспечит  решение  проблемы  программно-целевым  методом  и
позволит  достичь  основной  цели  противодействия  злоупотреблению
наркотическими  средствами  и  психотропными  веществами,  их  незаконному
обороту на территории муниципального образования Кореновский район.

4. Краткая характеристика программных мероприятий

МЕРОПРИЯТИЯ
ведомственной целевой программы

муниципального образования Кореновский район

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источник
финансировани

я

Объем
финанси-
рования

(тыс. руб.)
всего

Конкретный
срок

реализации
мероприятия

(месяц,
квартал)

Муниципальный
заказчик,

исполнитель

1 2 3 4 5 6

1.1 Изготовление
наглядной

агитационной
антинаркотической

продукции

районный
бюджет

40,0
 II квартал
2016 года

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

всего 40,0 администрация
муниципального

образования
Кореновский район

6

1.2 Организация
и проведение

антинаркотических
мероприятий для

родителей и учащихся
общеобразовательных

учреждений
Кореновского района

районный
бюджет

60,0
 I квартал
2016 года

администрация
муниципального

образования
Кореновский район,

управление
образования

администрации
муниципального

образования
Кореновский район

всего 60,0 администрация
муниципального

образования
Кореновский район,

управление
образования

администрации
муниципального

образования
Кореновский район

1.3 Организация
 и проведение
мероприятий

антинаркотической
направленности в

учреждениях культуры
Кореновского района

районный
бюджет

30,0
 I квартал
2016 года

администрация
муниципального

образования
Кореновский район,

отдел культуры
администрации
муниципального

образования
Кореновский район

всего 30,0 администрация
муниципального

образования
Кореновский район,

отдел культуры
администрации
муниципального

образования
Кореновский район

1.4 Организация
 и проведение
молодежных

антинаркотических
акций и мероприятий

районный
бюджет

30,0
 II квартал
2016 года

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

всего 30,0 администрация
муниципального

образования
Кореновский район

7

1.5 Организация
 и проведение
спортивных

мероприятий
по различным видам

спорта «Спорт против
наркотиков!»

районный
бюджет

80,0
 II квартал
2016 года

администрация
муниципального

образования
Кореновский район,
отдел по физической

культуре и спорту
администрации
муниципального

образования
Кореновский район

всего 80,0 администрация
муниципального

образования
Кореновский район,
отдел по физической

культуре и спорту
администрации
муниципального

образования
Кореновский район

1.6 Публикация в газете
антинаркотических

материалов по
профилактике

немедицинского
потребления

наркотических средств
и психотропных

веществ

районный
бюджет

30,0
 II квартал
2016 года

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

всего 30,0 администрация
муниципального

 образования
Кореновский район

1.7 Изготовление
антинаркотических

роликов и освещение
проводимых

антинаркотических
мероприятий по
профилактике

немедицинского
потребления

наркотических средств
и психотропных

веществ на телевидении

районный
бюджет

30,0
 III квартал
2016 года

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

всего 30,0 администрация
муниципального

образования
Кореновский

 район

8

1.8 Проведение
выборочного
анонимного

добровольного
информированного

экспресс-тестирования
среди учащихся
образовательных

учреждений  и учебных
заведений Кореновского

района на предмет
раннего выявления лиц,

допускающих
немедицинское
употребление

наркотических и
психоактивных веществ

районный
бюджет

-
 I квартал
2016 года

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

всего - администрация
муниципального

образования
Кореновский район

1.9 Проведение
мероприятий
по выявлению

и уничтожению посевов
дикорастущих

и незаконно
культивируемых

наркотикосодержащих
растений

районный
бюджет

- май-ноябрь
2016 года

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

всего администрация
муниципального

образования
Кореновский район

1.10 Организация
деятельности казачьих

мобильных групп
по противодействию
незаконному обороту

наркотиков, выявлению
очагов дикорастущей

конопли

районный
бюджет

- май-ноябрь
2016 года

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

всего - администрация
муниципального

образования
Кореновский район

1.11 Реализация комплекса
мер, направленных

на выявление и
пресечение

наркопритонов и
деятельности их
организаторов
и содержателей

районный
бюджет

- январь-
декабрь 2016

года

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

всего - администрация
муниципального

образования
Кореновский район

9

1.12 Проведение
 мониторинга

наркоситуации
 в Кореновском районе

районный
бюджет

- декабрь 2016
года

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

всего - администрация
муниципального

образования
Кореновский район

ИТОГО по Программе:
районный
бюджет

300,0 2016 год администрация
муниципального

образования
Кореновский район

всего         300,0 2016 год администрация
муниципального

образования
Кореновский район

5. Ресурсы обеспечения Программы

Финансирование  Программы осуществляется за  счет  средств бюджета
муниципального образования Кореновский район.

Общий  объем  финансирования  Программы  на  2016  год  составляет
300 000 рублей.

6. Срок реализации Программы

Мероприятия  Программы  будут  исполнены в 2016 году, согласно сроков
реализации.

7. Оценка эффективности проводимых мероприятий

Наименование  индикатора результативности Базовый
показатель

План
на 2016 год

Показатель  заболеваемости  наркоманией  (на  100  тысяч
населения)

2,0 1,9

Показатель  болезненности  наркоманией  (на  100  тысяч
населения)

73 69,9

Показатель  заболеваемости  алкоголизмом  (на  100  тысяч
населения)

31,4 30,0

Показатель  болезненности  алкоголизмом  (на  100  тысяч
населения)

714,9 714,0

Число  учащихся  образовательных  школ,  учреждений
начального,  среднего  профессионального  образования,
участвовавших  в  выборочном  анонимном  добровольном
информированном   экспресс-тестировании  на  предмет
выявления лиц,  допускающих немедицинское употребление
наркотических и психоактивных веществ (чел.)

2355 2370

10

Охват подростков и молодежи муниципального образования
Кореновский  район  тематическими  сеансами  с
демонстрацией фильмов и видео-роликов антинаркотической
направленности,  пропагандирующих  социально-полезный  и
здоровый образ жизни (%)

7,0 7,5

Зарегистрировано  правоохранительными  органами
преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков
(кол-во)

74 74

Объем  информационно-пропагандистских  материалов
антинаркотической  тематики  в  средствах  массовой
информации

2 900 3 000

8. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль  за  ходом  реализации  Программы  осуществляется  в
установленном  порядке  администрацией  муниципального  образования
Кореновский  район.  Отдел  по  ГО  и  ЧС,  взаимодействию  с
правоохранительными  органами,  делам  казачества  и  межнациональных
отношений   администрации   муниципального  образования Кореновский район
является координатором выполнения мероприятий  Программы.

Для  проведения  мониторинга  координатор  Программы  составляет
и  представляет   в   управление   экономики   администрации   муниципального
образования Кореновский район в установленные сроки следующие отчеты:
        1) ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
квартальный отчет о выполнении мероприятий программы с указанием объемов
финансирования и степени их выполнения;

2) в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, итоговый отчет о
выполнении мероприятий программы с указанием объемов финансирования и
степени выполнения;

3) в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, производить оценку
эффективности и результативности реализации программных мероприятий».

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                                  А.П. Манько

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ